
Пакет нормативных 
актов по введению 

ФГОС нового 
поколения

Презентация к выступлению на педагогическом 
совете школы

Разработала заместитель директора по учебной 
работе МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №5 г. Льгова»

1



2

Федеральный государственный 
образовательный стандарт общего 

образования: 
актуальные вопросы введения



3

Нормативное обеспечение введения ФГОС 

Федеральный уровень
Уровень образовательного 

учреждения

Примерная основная 
образовательная  программа 
начального общего образования 

План-график введения ФГОС 
Инструктивно-методическое письмо 
Порядок проведения 
экспертизы учебников 
Федеральный перечень 
учебников
Федеральные требования 

Основная образовательная  
программа начального общего 
образования

Нормативная база образовательного 
учреждения



4

Что дальше? 

   Уровень    образовательного учреждения :  
                
                - разработка основной образовательной программы, включающей :

             - пояснительную записку
                 - планируемые результаты освоения основной образовательной
                   программы
                 - учебный план(ы) 
                 - программу формирования универсальных учебных действий
                 - рабочие  программы учебных предметов, курсов
                 - программу духовно-нравственного развития, воспитания
                 - программу формирования культуры  здорового и безопасного
                   образа жизни
                 - программу коррекционной работы 
                 - систему оценки достижения планируемых результатов

  - разработка локальных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательного процесса, определенных 
уставом образовательного учреждения

  



5

Проекты локальных актов в условиях 
введения федеральных 

государственных образовательных 
стандартов второго поколения

в муниципальном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»



6

ПРИКАЗ  (проект) 
от "__" _______20 __ года № ___

«О создании и полномочиях рабочей группы по введению ФГОС нового поколения»

В целях:
- изучения нормативных документов ФГО НОО;
- разработки нормативных локальных актов об организации работы по введению ФГОС НОО;
- разработки плана-графика введения ФГОС НОО в параллели первых классов набора 
2011-2012 учебного года;
- обобщения результатов работы по введению ФГОС НОО
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по введению  ФГОС начального общего образования. В рабочую 
группу по введению ФГОС нового поколения на начальной ступени обучения включить:

-
-

2. Назначить руководителем рабочей группы по введению ФГОС второго поколения на 
начальной ступени обучения ____________________ _______________ 

3. Ввести в действие с 1 апреля 2011 года ПОЛОЖЕНИЕ о рабочей группе по введению ФГОС 
нового поколения.

4. Членам группы в своей деятельности руководствоваться указанным ПОЛОЖЕНИЕМ.

Директор ОУ ______________________ 

С приказом ознакомлены:



7

ПРИНЯТО УТВЕРЖДАЮ
на заседании педагогического совета                                       Директор МОУ «Средняя общеобразовательная 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»
школа №5 г. Льгова»     _________________________________________
Протокол № __ от «_»________20___г. Приказ №__ от «_»______________ 200 __ г.

ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе

по введению федеральных государственных стандартов
нового поколения начального общего образования

в МОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»

1. Общие положения:

2. Задачи рабочей группы:

3. Состав рабочей группы:

4. Организация работы  группы:

5. Права рабочей группы:

6. Ответственность рабочей группы:



8

 
 Приказ (проект)

От «__» _______ 2011 г. № ___

«Об  утверждении плана-графика введения ФГОС нового поколения
 на начальной ступени общего образования 

в муниципальном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №5 
г. Льгова»

В целях обеспечения эффективного введения  ФГОС нового поколения на 
начальной ступени общеобразовательного учреждения 

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить:

- план-график введения ФГОС нового поколения на начальной ступени 
общеобразовательного учреждения;
- систему контроля хода работ по введению ФГОС нового поколения на 
начальной ступени общеобразовательного учреждения;

2. Дальнейшую работу проводить в соответствии с планом-графиком.

Директор ОУ __________



9

УТВЕРЖДАЮ
директор школы ___________
«__» _________ 2011 года

План-график введения ФГОС с 1 сентября 2011 года
В муниципальном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»

№ п/п Содержание мероприятий Сроки проведения Ответственные

Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС
1.
-

Организационное обеспечение введения ФГОС

1.
-

Материально-техническое обеспечение введения ФГОС

1.
-

Информационное обеспечение введения ФГОС

1.
-
2.
-



10

П Р И К А З

от _____________20__ года № ____

«О распределении обязанностей 
по разработке проектов модернизированной образовательной системы

начальной ступени общеобразовательного учреждения
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»

1. Создать  3  группы  по разработке единичных проектов изменений образовательной 
системы начальной ступени в соответствии с новыми ФГОС общего образования в составе:

           - группа 1:
           - группа 2:
           - группа 3:

 2.       Поручить группам разработку  проектов модернизации образовательной системы 
начальной ступени школы в соответствии с полученными заданиями.

 3.       Утвердить формы заданий на разработку единичных проектов модернизации 
образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения.

4. Утвердить формы заданий на разработку единичных проектов модернизации 
образовательной системы начальной ступени образовательного учреждения.

1. Директор школы _____________________________ 



11

                                                           Приложение к приказу № _____от_____________
Форма задания №1

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы 
начальной ступени образовательного учреждения

Структурные компоненты  основной образовательной программы начального общего 
образования

Целью проекта является разработка содержания реализации изменений  в основной      
образовательной программе начального общего образования. 

Проект должен включать в себя: 
определение общих  и частных целей, необходимых и достаточных изменений.
описание способов реализации изменений; 
модель программы.
Исполнителями проектов назначаются: 

Проект  «Система оценки достижений обучающихся» - ,,,,,,,,,,,,,,,,
Ответственный за разработку и проекта ,,,,,,,,,,,,,,,,,
Проект «Программа формирования УУД» - ,,,,,,,,,,,,,,,
Ответственный за разработку проекта ,,,,,,,,,,,,,,,, 
Проект « Программа воспитания и социализации, включающая систему внеурочной 

деятельности обучающихся, работу с семьей и общественностью» - 
Ответственный за разработку проекта ,,,,,,,,,,,,,,,,,

Проект должен быть разработан, оформлен в соответствии с требованиями 
ПОЛОЖЕНИЯ о рабочей программе педагога и передан руководителю рабочей 
группы не позднее  15 мая 2011 г. 



12

Приложение к приказу № ___ от __________
Форма задания №2

на разработку единичного проекта модернизации образовательной системы 
начальной ступени образовательного учреждения

«Рабочая программа по  предмету", составленная на основе требований  ФГОС  
второго поколения.

Целью проекта является разработка содержания реализации изменений  в рабочей 
программе по отдельному предмету.

Проект должен включать в себя: 
определение общих  и частных целей; необходимых и достаточных изменений.
описание способов реализации изменений; 
модель рабочей программы по предмету;
Исполнителями проектов назначаются: 
Проект 1: «Рабочая программа по математике» - 
Ответственный за разработку  проекта ___________________
Проект 2:  «Рабочая программа по русскому языку» - 
Ответственный за разработку  проекта ___________________
Проект 3:  «Рабочая программа по окружающему миру» - 
Ответственный за разработку  проекта _____________

Проект должен быть разработан, оформлен в соответствии с требованиями 
ПОЛОЖЕНИЯ о рабочей программе педагога и передан руководителю рабочей 
группы не позднее  15 мая 2011 г. 



13

П Р И К А З (проект)
от _____________20__ года № ____

О введении должностной инструкции учителя начальных классов
в муниципальном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»

 
В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии с  ФГОС 
нового поколения  на основании  приказа  № 373 от  06.10.09. Министерства 
образования и науки РФ «Об утверждении и введении новых федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести новую должностную инструкцию учителя начальных классов во время 

реализации перехода на обучение в соответствии с ФГОС нового поколения на 
начальной ступени.

2. Ознакомить с новой должностной инструкцией учителя начальных классов всех 
учителей начальной ступени общеобразовательного учреждения.

3. Контроль за исполнением приказа поручить заместителю директора по УР ,,,,,,,,

Директор школы ________ 



14

П Р И К А З (проект)
от _____________20__ года № ____

О введении должностной инструкции заместителя директора
по учебно-воспитательной работе на начальной ступени обучения

в муниципальном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Льгова»

 
В целях обеспечения эффективного введения обучения в 
соответствии с  ФГОС нового поколения  на основании  приказа  № 
373 от  06.10.09. Министерства образования и науки РФ «Об 
утверждении и введении новых федерального государственного 
образовательного стандарта начального общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Ввести новую должностную инструкцию заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе на начальной ступени 
образовательного учреждения на период реализации перехода на 
обучение в соответствии с ФГОС нового поколения на начальной 
ступени обучения.

Директор школы ________ 



15

Федеральный государственный 
образовательный стандарт общего 

образования: 
актуальные вопросы введения


